B \){!{ .\DO L .\l{C.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 006/2025 12 DE MARÇO DE 2025 DA VEREADORA MARIA SILVANIA ARAÚJO

RAMOS-MDB.

Sr. Luis Felipe Oliveira Brasil

LIDO EM:il.J -º3_2025

"OUTORGA MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO
ESPORTIVO AO SENHOR LUIS FELIPE OLIVEIRA BRASIL."

ENCAMINHADO À l.l.J--1d!LJ2025 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

J:'t9 11tth O PEDIDO OE -
_j 9 t 03 / .lo.1_5

URGENC\A EM

--
j 'J _VOTOS A FAVOR

_VOTO~

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia.J_L_LP3 2D.

LEGISLATIVO - RESOLUÇÃO

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com /camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

•

Cárnar a
M u ni c i pal ,,.

C M~an;ai
Fls

Ass.

B \l{I{ \ J)( > ( ;,\({('.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano2025
Plenário das Deliberações

Protocolo o Projeto de Lei
o Decreto do Legislativo

N.º 024, Liv.027, Fls . 5lvEm 17/03/2025. X Projeto de Resolução
o Requerimento Nº. /2025

às 14:35hs.

L~
o Indicação
o Moção de
o Emenda

Assinatura do Funcionário
,

Autor: Vereadora MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS-MDB.
1 PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 006, de 12 de março de 2025.

" Outorga Medalha de Honra ao Mérito Esportivo ao

Senhor Luis Felipe Oliveira Brasil."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte resolução:

Art. 1 º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Esportivo "Paulo Reis de
Freitas", ao Ilustríssimo Senhor LUIS FELIPE OLIVEIRA BRASIL, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados ao esporte no município de Barra do Garças e região.

Art. 2º A Mesa da Câmara Municipal expedirá o Ato estabelecendo a data da
Sessão Solene para a entrega da honraria, com a devida comunicação prévia ao agraciado.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 12 de março de 2025.

MARIA S IA ARAÚJO RAMOS
Vereadora - MDB

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sesilo ordinâria do

Dia l".' p3 I o2J526
-3J.QP.L.U ~

Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo

Porta ria 13/1996

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

•

Estado de Mato Grosso

B \HH.\ D<> L .\I{( '. \S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

REDAÇÃO

Luís Felipe Oliveira Brasil nasceu em 22 de maio de 2011 , na cidade de
Manaus-AM. No dia 17 de maio de 2024, mudou-se para Barra do Garças-MT, onde passou a
desenvolver sua trajetória esportiva com ainda mais destaque.

Iniciou sua vida esportiva em 21 de outubro de 2022, aos 1 O anos de idade,
participando da competição Jogos Escolares Pérola (JEP), na categoria sub-11 . Nessa ocasião,
competiu no salto em distância, alcançando a marca de 3,5 metros e conquistando a 5ª
colocação.

Demonstrando talento e dedicação, Luís Felipe se consagrou campeão dos
1.000 metros rasos na edição do JEP realizada em Guajará-Mirim, no Estado de Rondônia, em
25 de novembro de 2023. Na mesma competição, também foi campeão no revezamento 4x75
metros rasos, consolidando-se como uma das promessas do atletismo nacional.

Sua evolução no esporte continuou de forma brilhante. No dia 9 de junho de
2024, já com 12 anos, Luís Felipe conquistou a 3ª colocação nos 1.000 metros rasos, no
Campeonato Estadual Mato-Grossense, categoria sub-16, realizado em Cuiabá-MT. Apenas um
mês depois, em 21 de julho de 2024, sagrou-se campeão estadual escolar nos 800 metros rasos
e, no dia 23 de julho de 2024, conquistou o título de campeão estadual na prova dos 2.000
metros rasos. Esse feito garantiu uma dobradinha histórica, algo que não acontecia há seis anos
para um atleta de Barra do Garças.

Graças ao seu excepcional desempenho, Luís Felipe foi convocado para
integrar a Seleção Brasileira de Atletismo, representando o Brasil no Campeonato Sul­
Americano, na Colômbia. Além disso, também terá a honra de competir no Campeonato
Mundial, que será realizado em Zlatibor, na Sérvia, entre os dias 4 e 1 O de abril de 2025, um
marco histórico para o esporte do município.

Diante de sua dedicação, talento e conquistas expressivas, esta homenagem é
justa e meritória, sendo uma forma de reconhecimento pelo seu esforço, comprometimento e
pelas vitórias que elevam o nome de Barra do Garças e do Vale do Araguaia no cenário
esportivo.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores para a
aprovação deste Projeto de Resolução.

Câmara Municipal de Barra do Garças -MT, 12 de março de 2025.

MARIA S~A ARAÚJO RAMOS
Vereadora - MDB

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

C à tn a r a
rvl un ic i pal .,,.

B \HR\ I>< > C. .\HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
~l

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 006/2025 de
autoria da Vereadora MARIA
SILVANIA ARAÚJO RAMOS-MDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando a PROJETO
DE RESOLUÇÃO, em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORA VEL, por entender ser
a aludida matéria, legal e constitucional.

AP ROVAD O
EM SESSÃO (f-t0 3 1oZO.Z'Õ

c~bfut~
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

~· ~Qk
Ver. H~O TELES ALVES

Vogal

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I im prensa@barradoga rcas.m t.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B \Im.\ D<> C .\HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 006/2025, DE AUTORIA DA VEREADORA MARIA SILVANIA ARAÚJO RAMOS-MDB.

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO

ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS {

ALLANKLEY LOPES DE SOUZA PODEMOS
0. "/. .

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PODEMOS v~..,.v-h ...e okrv
ARMANDO ALVES BRITO PMB '(

BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB 'X
ELTON MELO MARQUES PODEMOS <:/_

FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD

"" GABRIEL PEREIRA LOPES MDB 1
GERALMINO ALVES R. NETO PMB 'I
HIAGO TELES ALVES PL X
JAIME RODRIGUES NETO UB

1-.
MARIA SILVANIA ARAÚJO RAMOS MDB

'Í
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR UB

"' RONAIR DE JESUS NUNES UB ·-1
VALDEI LEITE GUIMARÃES PRD --f

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovada por 1 inanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do

Cilma Balbino de ~ousa
Aul'.iliar Adrnin1st1 ati ' e

. 3/1996

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

C Mun. B. Garças

:~s º&i :

ABSTENÇÃO

1

W0

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br